

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 37/NQ-CP ngày 27/02/2025 của Chính phủ về Kế hoạch thực hiện Quy hoạch không gian biển quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 37/NQ-CP ngày 27/02/2025 của Chính phủ về Kế hoạch thực hiện Quy hoạch không gian biển quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Quốc hội phê duyệt tại Nghị quyết số 139/2024/QH15 ngày 28/6/2024.

Trên cơ sở kết quả tổng hợp, báo cáo đề xuất của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Văn bản số 1398/SNNMT-CCTSBDH ngày 09/04/2025, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 37/NQ-CP ngày 27/02/2025 của Chính phủ như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa Quy hoạch không gian biển quốc gia được Quốc hội phê duyệt tại Nghị quyết số 139/2024/QH15 ngày 28/6/2024 vào điều kiện địa phương, tập trung phát triển kinh tế biển, bảo vệ môi trường, và đảm bảo quốc phòng-an ninh.

- Giải quyết các mâu thuẫn, chồng lấn về không gian khai thác, sử dụng tài nguyên biển; phát triển hạ tầng ven biển, đảo, và thúc đẩy các ngành phát triển kinh tế biển.

- Nâng cao nhận thức cho các cấp chính quyền, người dân hiểu đầy đủ, chính xác về Quy hoạch không gian biển quốc gia.

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, chương trình, đề án, dự án theo phân công tại Nghị quyết số 37/NQ-CP ngày 27/02/2025 của Chính phủ

2. Yêu cầu

- Bảo đảm tính đồng bộ với quy hoạch quốc gia, vùng, không trùng lắp, chồng chéo với các chương trình, dự án, nhiệm vụ liên quan đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

- Phù hợp nguồn lực tài chính và nhân lực; điều kiện đặc thù của địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM ĐẾN NĂM 2030

- Tập trung thực hiện phối hợp với Bộ, ngành và cơ quan Trung ương triển khai các nhóm nhiệm vụ trọng tâm được quy định cụ thể tại Nghị quyết số 37/NQ-CP ngày 27/02/2025 của Chính phủ.

- Đối với địa bàn tỉnh Khánh Hòa, tập trung các nhóm nhiệm vụ cụ thể theo thẩm quyền như sau:

1. Về hoàn thiện quy hoạch.

a) *Rà soát, điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021 -2030, tầm nhìn đến năm 2050 đảm bảo thống nhất với Quy hoạch không gian biển quốc gia.*

- Cơ quan chủ trì: Sở Tài chính;

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành liên quan và các địa phương có biển.

- Thời gian: Năm 2025.

b) *Kiểm tra, rà soát, đánh giá sự phù hợp các quy hoạch có tính chất kỹ thuật, chuyên ngành, quy hoạch đô thị, quy hoạch nông thôn... đảm bảo thống nhất với Quy hoạch không gian biển quốc gia.*

- Cơ quan chủ trì: Sở Xây dựng, các địa phương có biển.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành liên quan.

- Thời gian: Năm 2025.

c) *Hoàn thành việc thiết lập xác định chiều rộng, ranh giới và cắm mốc hành lang bảo vệ bờ biển tỉnh Khánh Hòa.*

- Cơ quan chủ trì: Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành liên quan và các địa phương có biển;

- Thời gian: Năm 2025

d) *Phân vùng khai thác, sử dụng tài nguyên vùng bờ trong quy hoạch tỉnh.*

- Cơ quan chủ trì: Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành liên quan và các địa phương có biển;

- Thời gian: Năm 2026

e) *Xây dựng và triển khai thực hiện chương trình quản lý tổng hợp tài nguyên vùng bờ cấp tỉnh*

- Cơ quan chủ trì: Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành liên quan và các địa phương có biển;

- Thời gian: Năm 2026

2. Về phát triển hạ tầng ven biển, biển và hải đảo.

a) Đầu tư nguồn lực để triển khai hiệu quả Quy hoạch hệ thống cảng cá, khu neo đậu tránh trú bão cho tàu cá thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 582/QĐ-TTg ngày 03 tháng 7 năm 2024 đảm bảo phù hợp với định hướng của Quy hoạch không gian biển quốc gia.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành liên quan và các địa phương có biển;

- Thời gian: Giai đoạn 2025 - 2030

b) Xây dựng hệ thống cơ sở hạ tầng ven biển, hải đảo đa mục tiêu, lưỡng dụng, đồng bộ, hiện đại, thích ứng với biến đổi khí hậu và nước biển dâng.

- Cơ quan chủ trì: Các địa phương có biển;

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành liên quan;

- Thời gian: Giai đoạn 2025 - 2030

3. Về phát triển kinh tế biển theo hướng xanh, tuần hoàn các-bon thấp.

a) Lập hồ sơ kiểm kê, xếp hạng di tích các cấp tỉnh, quốc gia, quốc gia đặc biệt; kiểm kê, đưa di sản văn hóa phi vật thể vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia, di sản thế giới, di sản tư liệu, nhằm gìn giữ giá trị, phát huy truyền thống lịch sử, bản sắc văn hóa biển đi đôi với xây dựng xã hội gắn kết, thân thiện với biển.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành liên quan và các địa phương có biển;

- Thời gian: Giai đoạn 2025 - 2030

b) Triển khai hiệu quả Đề án thí điểm phát triển nuôi biển công nghệ cao tại Khánh Hòa được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định 231/QĐ-TTg ngày 24/01/2025, đã được UBND tỉnh Khánh Hòa triển khai tại Kế hoạch 1884/KH-UBND ngày 18/02/2025.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành liên quan và các địa phương có biển;

- Thời gian: Giai đoạn 2025 - 2029

c) *Tập trung thực hiện hoàn thành Kế hoạch triển khai chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2025 được UBND tỉnh ban hành tại Quyết định số 219/QĐ-UBND ngày 23/01/2025.*

- Cơ quan chủ trì: Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành, địa phương và các đơn vị có liên quan;

- Thời gian: Hàng năm (nhiệm vụ thường xuyên)

d) *Phát triển các đảo theo hướng kinh tế xanh, tuần hoàn, các-bon thấp, có khả năng chống chịu cao gắn với bảo đảm quốc phòng, an ninh.*

- Cơ quan chủ trì: Các địa phương có biển;

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành liên quan;

- Thời gian: Giai đoạn năm 2025 - 2030 và sau năm 2030

4. Về bảo vệ môi trường và bảo tồn đa dạng sinh học biển.

Kiểm soát, quản lý các nguồn thải và giải quyết các điểm nóng ô nhiễm môi trường trên biển, các vùng đất ven biển và đảo theo Quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 611/QĐ-TTg ngày 08 tháng 7 năm 2024.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành liên quan và các địa phương có biển;

- Thời gian: Hàng năm (nhiệm vụ thường xuyên)

5. Về phát triển khoa học công nghệ, nguồn nhân lực về biển đảo.

a) *Thành lập Trung tâm nghiên cứu quốc gia về công nghệ đại dương áp dụng cơ chế đặc thù, nguồn nhân lực phù hợp, nghiên cứu, tiếp nhận và chuyển giao về công nghệ đại dương phục vụ phát triển kinh tế biển góp phần phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, chủ quyền biển đảo quốc gia.*

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ;

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành liên quan và các địa phương có biển;

- Thời gian: Năm 2025.

b) Nghiên cứu, phát triển các ngành kinh tế biển mới, nhiều tiềm năng (dược liệu biển, y học biển, hóa học biển, các vật liệu mới).

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ;

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành liên quan và các địa phương có biển;

- Thời gian: Giai đoạn năm 2025 - 2030

c) Nghiên cứu và ứng dụng các giải pháp công nghệ về hải dương học để phát triển kinh tế biển cho các vùng kinh tế trọng điểm của tỉnh (Vịnh Cam Ranh, Vịnh Vân Phong, Vịnh Nha Trang).

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ;

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành liên quan và các địa phương có biển;

- Thời gian: Giai đoạn năm 2025 - 2030

d) Nghiên cứu ứng dụng các giải pháp công nghệ tiên tiến phục vụ ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng đối với cơ sở hạ tầng ven biển ở tỉnh; đối với hệ sinh thái biển đặc trưng để phục vụ phát triển du lịch bền vững.

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ;

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành liên quan và các địa phương có biển;

- Thời gian: Giai đoạn năm 2025 - 2030

6. Về Kế hoạch sử dụng đất.

Hoạt động sử dụng đất ven biển và trên các hải đảo trong phạm vi của Quy hoạch không gian biển quốc gia được thực hiện trên cơ sở định hướng bố trí sử dụng không gian tại Điều 3 Nghị quyết số 139/2024/QH15 ngày 28 tháng 6 năm 2024 của Quốc hội về Quy hoạch không gian biển quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; theo Quy hoạch sử dụng đất quốc gia và chỉ tiêu Quy hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Kế hoạch sử dụng đất quốc gia 5 năm 2021 - 2025 và Điều chỉnh một số chỉ tiêu sử dụng đất đến năm 2025 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 326/QĐ-TTg ngày 09 tháng 3 năm 2022 và Quyết định số 227/QĐ-TTg ngày 12 tháng 3 năm 2024.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành liên quan và các địa phương có biển;

- Thời gian: Hàng năm

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước và các nguồn khác hợp pháp (nếu có) theo quy định của pháp luật, thực hiện theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành.

- Các cơ quan đơn vị chủ trì nhiệm vụ đề xuất kinh phí có trách nhiệm chủ động lồng ghép cùng các chương trình dự án theo quy định, gửi Sở Tài chính tổng hợp, tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí ngân sách để thực hiện các hoạt động, nhiệm vụ được giao theo tiến độ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh và các địa phương có biến căn cứ nhiệm vụ trọng tâm theo kế hoạch đến năm 2030 đã được giao

- Tập trung khẩn trương triển khai thực hiện kế hoạch theo đúng quy định; Rà soát, kiểm tra, đánh giá và điều chỉnh các nội dung liên quan phù hợp Quy hoạch tỉnh đến năm 2030 để đảm bảo thống nhất với Quy hoạch không gian biển quốc gia.

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc chức năng quản lý của ngành, lĩnh vực, địa phương được phân công chủ trì; Triển khai xây dựng nhiệm vụ cụ thể cho từng thời gian cụ thể (hàng tháng/quý...).

- Trường hợp có phát sinh, vướng mắc cần điều chỉnh, bổ sung kế hoạch thì tổng hợp, đề xuất báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Môi trường).

- Báo cáo tình hình chủ trì triển khai và công tác phối hợp thực hiện kế hoạch trước ngày 15/11 hàng năm, hoặc đột xuất khi có yêu cầu, gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường theo dõi, tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

2. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường

Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc triển khai Kế hoạch; định kỳ hàng năm hoặc đột xuất tổng hợp các báo cáo kèm đề xuất, kiến nghị của các sở, ban, ngành và địa phương có biến để kịp thời báo cáo UBND tỉnh theo quy định; chủ động tham mưu, báo cáo UBND tỉnh về công tác sơ kết, tổng kết theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 37/NQ-CP ngày 27/02/2025 của Chính phủ về Kế hoạch thực hiện Quy hoạch không gian biển quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này, nếu có phát sinh vướng

mắc kịp thời phản ánh bằng văn bản về Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận: (VBĐT);

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (báo cáo);
- TT Tỉnh ủy (báo cáo);
- TT HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển;
- Lưu: VT.TH.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Hữu Hoàng

